
32 – São Paulo, 131 (54) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 19 de março de 2021

Protocolo nº DER/1989652/2019.
Data da Celebração: 16-03-2021 – Valor do aditamento: 

R$ 13.450,50.
Valor atualizado do Contrato: R$40.424,70.
Crédito Orçamentário: 16211216055-26122160560920400-

33903919.
Prazo de vigência: de 01-04-2021 A 30-06-2022.
Parecer Jurídico: dispensa de Parecer – DTM-SUP/DER-008-

10/05/2016.

 Cultura e Economia 
Criativa
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC-9, de 18-3-2021

Aprova a atualização do Plano de Classificação, 
da Tabela de Temporalidade de Documentos das 
Atividades-Fim, o Índice Alfabético, Remissivo e 
Permutado da Secretaria de Cultura e Economia 
Criativa

O Secretário de Cultura e Economia Criativa,
Considerando os termos do § 2º do art. 216 da Constituição 

da República, das Leis federais 8.159/1991 e 12.527/2011, dos 
Decretos estaduais 22.789/1984, 29.838/1989, 48.897/2004, 
48.898/2004, 54.276/2009, 58.052/2012;

Considerando a proposta de Plano de Classificação, de Índice 
Alfabético, Remissivo e Permutado e de Tabela de Temporalidade de 
Documentos da Secretaria de Cultura e Economia Criativa, elaborada 
pela Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso - CADA, com 
a orientação técnica, acompanhamento e aprovação da Unidade do 
Arquivo Público do Estado, atendendo ao disposto do § 1º, art. 37, do 
Decreto 48.897/2004, expede a presente resolução:

Artigo 1º - Fica aprovado a 1ª atualização do Plano de Clas-
sificação, o Índice Alfabético, Remissivo e Permutado e a Tabela 
de Temporalidade de Documentos da Secretaria de Cultura e Eco-
nomia Criativa, em conformidade com Processo SC/467112/2019, 
constantes dos Anexos I, II e III, que fazem partes integrantes 
deste ato, em cumprimento ao disposto no Decreto 29.838/1989.

Artigo 2º - Publique-se por 03 dias consecutivos no Diário 
Oficial do Estado – D.O, conforme art. 7° do Decreto 29.838/1989, 
ficando revogada a Resolução SC 02, de 07-01-2010.

Artigo 3º - Aguardem os autos, por 15 dias, em atenção 
ao prazo de impugnação de que trata o art. 8º do Decreto 
29.838/1989.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

SÉRGIO SÁ LEITÃO
PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DAS ATIVI-

DADES-FIM
Secretaria da Cultura e Economia Criativa
DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO E SUBFUNÇÕES
017 GESTÃO DA POLÍTICA CULTURAL (FUNÇÃO)
Esta função corresponde à formulação e implementação de 

políticas públicas visando a excelência na preservação do patri-
mônio cultural, no estímulo à produção artística e na garantia 
de acesso aos bens culturais para a população do Estado de São 
Paulo em toda a sua diversidade.

017.01 PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DE AÇÕES 
CULTURAIS (SUBFUNÇÃO)

Esta subfunção consiste na promoção e execução dos 
programas e projetos culturais desenvolvidos pela Secretaria no 
Estado de São Paulo.

017.02 PRESERVAÇÃO E CONTROLE DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL (SUBFUNÇÃO)

Esta subfunção consiste na preservação e controle do patri-
mônio cultural da Secretaria no Estado de São Paulo.

017.03 FORMAÇÃO, PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 
(SUBFUNÇÃO)

Esta subfunção consiste na formação, promoção e difusão 
cultural da Secretaria no Estado de São Paulo.

decorrente da pandemia do Covid -19, que atinge o Estado de 
São Paulo;

Considerando o cenário de alto risco de disseminação 
do Covid -19 entre a população e a necessidade de impedir o 
rápido alastramento do contágio evitando-se, ao máximo, as 
aglomerações de pessoas como uma das medidas mitigadoras; e

Considerando a publicação do Decreto Estadual 65.563, 
em 11-03-2021, o qual impõe novas medidas restritivas pelo 
Governo do Estado de SP em combate à Covid -19, no período 
entre 15-03-2021 a 30-03-2021; Resolve:

Artigo 1º - Suspender a operação descida no Sistema 
Anchieta Imigrantes - SAI, nos dias 19, 20, 21, 26, 27 e 28 de 
março.

Parágrafo único - A suspensão tratada no artigo 1º, será 
excetuada em casos excepcionais e emergenciais, desde que 
ouvida a Polícia Militar Rodoviária.

Artigo 2º -Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Despacho do Superintendente, de 18-3-2021
Declarando encerrado, diante dos elementos de instrução 

constantes do protocolo, tendo em vista a informação do CPA/
DA, constante de fls. 72/74, acolhida pelo Diretor da Administra-
ção, o Termo de Cessão de Uso 005/2019.

(Protocolo DER 3470628/2019)
 Despacho do Superintendente, de 18-3-2021
Autorizando, diante dos elementos de instrução deste 

procedimento, notadamente o Relatório Fotográfico (fls. 
03/06), a Justificativa Técnica (fl. 08) e as manifestações 
da Divisão Regional de Araraquara - DR.04 e da Diretoria 
de Operações - DO (fls. 128 e 129), a contratação direta da 
empresa New Construtora Eireli, com dispensa de licitação, 
objetivando a contratação das obras e serviços emergen-
ciais de implantação de galeria celular, com adequação do 
sistema de drenagem, estabilização e contenção das erosões 
na Rodovia SP 305, km 10,23, no município de Monte Alto, 
incluindo elaboração de projeto executivo, com fundamento 
no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/1993, por se 
tratar de emergência, uma vez caracterizada a urgência de 
atendimento de situação que poderá ocasionar prejuízo e 
comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equi-
pamentos e outros bens. Outrossim, considero o presente ato 
revestido dos efeitos previstos no artigo 26 da Lei Federal 
8.666/1993. (Protocolo DER 261212/2021)

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 DIVISÃO REGIONAL DE ITAPETININGA
 Termo de Compromisso e de Autorização
TCA 047/DR.2/2021, data de Ass. 16-03-2021, Protocolo/

DER/3071089/2019, Autorizador: DER, Interessado: Votorantim 
S/A. CNPJ: 03.407.049/0001-51, Autorização para abertura, 
construção e pavimentação de acesso a Loteamento Resi-
dencial, de acordo com os projetos aprovados pelo DER 
constantes de fls. 41 x 49 do presente protocolo supracitado, 
Estrada: SPA- 103/79, Trecho: Votorantim X Sorocaba Km/Lado: 
5+400,00mts- Lado Direito. Fica estabelecido o prazo de 6 
meses para que a interessada execute o acesso objeto deste 
Termo, de acordo com os projetos constantes de Fls. 41/49 do 
presente Protocolo, aprovado pelo DER. Caso aja pedido de 
prorrogação do prazo para execução, fica estabelecido que 
este será prorrogado uma única vez por igual período 6 meses, 
cancelando-se automaticamente a autorização caso não seja 
executado. Revestimento Pavimentado.

 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO PAULO
 Extrato de Nota de Empenho
3º TAM 049/2021 do contrato 20.180-7 de Prestação de 

serviços de locação de 10 purificadores de água para a sede da 
DR.10 e suas Residências de Conservação.

Partes: DER/DR.10 e SEQ MAQ Comércio e Serviços LTDA.

Contratada: Interlab Farmaceutica Ltda
CNPJ:43295831000140
Nota de Empenho: 2021Ne00304
Valor: 9.862,40
Processo SP sem Papel: 31775/20
Pregão Eletronico
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial
Contratada: Aglon Comercio e Representacoes Ltda
CNPJ:65817900000171
Nota de Empenho: 2021Ne00305
Valor: 6.197,67
Processo SP sem Papel: 31775/20
Pregão Eletronico
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial
Contratada: Partner Farma Distr.medicamentos Eireli
CNPJ:28123417000160
Nota de Empenho: 2021Ne00306
Valor: 2.303,00
Processo SP sem Papel: 31775/20
Pregão Eletronico
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial
Contratada: Cm Hospitalar S A
CNPJ: 12420164000904
Nota de Empenho: 2021Ne00307
Valor: 10.804,80
Processo SP sem Papel: 31775/20
Pregão Eletronico
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial
Contratada: Oncoprod Distr. De Prod. Hosp. E Oncol. Ltda
CNPJ: 04307650001298
Nota de Empenho: 2021Ne00308
Valor: 2.706,00
Processo SP sem Papel: 31775/20
Pregão Eletronico
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial
Contratada: Oncoprod Distr. De Prod. Hosp. E Oncol. Ltda
CNPJ: 04307650001530
Nota de Empenho: 2021Ne00309
Valor: 1.792,80
Processo SP sem Papel: 34894/20
Pregão Eletronico
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial
Contratada: Daniela Cristina Souza Santos - Me
CNPJ: 15329061000174
Nota de Empenho: 2021Ne00310
Valor: 2.394,00
Processo SP sem Papel: 35856/20
Pregão Eletronico
Objeto: Material de Enfermagem para Atendimento de 

Demanda Judicial
Contratada: Quartile Dist.de Prods.médicos Eireli-Epp
CNPJ: 15728761000131
Nota de Empenho: 2021Ne00311
Valor: 2.912,00
Processo SP sem Papel: 35856/20
Pregão Eletronico
Objeto: Material de Enfermagem para Atendimento de 

Demanda Judicial
Contratada: Drogaria Barao Ltda - Me
CNPJ: 69299360000132
Nota de Empenho: 2021Ne00312
Valor: 12.726,00

 COORDENADORIA DE DEFESA E SAÚDE 
ANIMAL

 GABINETE DO COORDENADOR

 Extrato de Convenio
"Em cumprimento do Decreto 58.052, de 16-05-2012"
Processo: SES-PRC-2021-000013-DM
Convênio: 000039/2021
Interessado: Grupo de Apoio Voluntario Aos Animais Aban-

donados GAVAA
CNPJ:11.109.412/0001-80
Programa: 038 - Impositivas
Objeto: Saúde Animal Custeio
Valor Total: 100.000,00
UGE: 090205
Registro Atual: Demanda 003287
Programa de Trabalho: 2565 - Defesa dos Animas Domés-

ticos Cães e Gatos - Decorrentes de Emendas Parlamentares
Natureza da Despesa: 335043
Fonte de Financiamento: Tesouro
Data da Assinatura:18/03/2021
Vigência: 313 dias

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE MARÍLIA

 Comunicado
O Ordenador de Despesas do Hospital das Clínicas da Facul-

dade de Medicina de Marília – SP – CNPJ: 24.082.016/0001-59, 
nos termos do artigo 5º “caput” da Lei Federal 8.666/93, que 
dispõe que os pagamentos de suas obrigações devem obedi-
ência à ordem cronológica das datas de suas exigibilidades e, 
considerando, que essa ordem só pode ser alterada quando 
presentes motivos relevantes de interesse público e mediante 
prévia justificativa da autoridade competente, devidamente 
publicada, vem informar que houve quebra na ordem cronológi-
ca de pagamento das Pds abaixo relacionadas, por se tratarem 
de despesas inadiáveis e imprescindíveis para o bom andamento 
das atividades:

PDS a serem pagas
092697
Data: 18-03-2021

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

092601 2021PD00858 645,42
092601 2021PD01019 8.000,00
092601 2021PD01021 3.862,69
092601 2021PD01036 37.000,00
092601 2021PD01040 3.840,00
092601 2021PD01051 3.327,14
092601 2021PD01153 21.638,96
092601 2021PD01154 3.910,67
092601 2021PD01156 1.804,00
092601 2021PD01254 27.786,21
092601 2021PD01255 61.321,42
092601 2021PD01371 10.267,20
092601 2021PD01372 18.668,64
092601 2021PD01665 1.931,89

 Logística e Transportes
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SLT 4, de 17-3-2021

Dispõe sobre a suspensão temporária da Operação 
Descida no Sistema Anchieta Imigrantes - SAI

O Secretário de Logística e Transportes,
Considerando a publicação do Decreto Estadual 64.879, 

em 20-03-2020, que reconhece o estado de calamidade pública, 

10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003 e resolve:

Artigo 1º- Constituir Comissão de Apuração Preliminar, com 
a finalidade de averiguar os fatos relatados nos documentos 
supracitados, formada pelos seguintes servidores:

- Eliane Isabel de Matos - Diretor Técnico II
- Cidmar Berti Rosseti - Executivo Público
- Paulo dos Santos - Assessor Técnico em Saúde Pública I
Os membros da Comissão atuarão sem prejuízo das atri-

buições normais de seus cargos, devendo iniciar de imediato os 
trabalhos e concluí-los no prazo de 30 dias.

Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

 Extratos de Notas de Empenhos
Processo SP sem Papel: 35172/20
Dispensa de Licitação
Objeto: Material de Enfermagem para Atendimento de 

Ação Judicial
Contratada: Drogaria Nova Esperança Eireli
CNPJ: 43575877000466
Nota de Empenho: 2021Ne00290
Valor: 1.359,48
Processo SP sem Papel: 35172/20
Dispensa de Licitação
Objeto: Material de Enfermagem para Atendimento de 

Ação Judicial
Contratada: Cei-Com Exp Imp de Materiais Medicos Ltda
CNPJ: 40175705000164
Nota de Empenho: 2021Ne00291
Valor: 2.500,00
Processo SP sem Papel: 10551/21
Ata de Registro de Preço
Objeto: Medicamento para Atendimento de Pedido Admi-

nistrativo
Contratada: Portal Ltda
CNPJ: 05005873000100
Nota de Empenho: 2021Ne00292
Valor: 327,60
Processo SP sem Papel: 50549/20
Dispensa de Licitação
Objeto: Material de Enfermagem para Atendimento de 

Ação Judicial
Contratada: Cei-Com Exp Imp de Materiais Medicos Ltda
CNPJ: 40175705000164
Nota de Empenho: 2021Ne00293
Valor: 1.250,00
Processo SP sem Papel: 50549/20
Dispensa de Licitação
Objeto: Material de Enfermagem para Atendimento de 

Ação Judicial
Contratada: Valdnei Fernandes da Silva - Me
CNPJ: 20334722000190
Nota de Empenho: 2021Ne00294
Valor: 373,00
Processo SP sem Papel: 50475/20
Dispensa de Licitação
Objeto: Material de Enfermagem para Atendimento de 

Ação Judicial
Contratada: Cei-Com Exp Imp de Materiais Medicos Ltda
CNPJ: 40175705000164
Nota de Empenho: 2021Ne00295
Valor: 1.250,00
Processo SP sem Papel: 1110/21
Dispensa de Licitação
Objeto: Serviços de Manutenção na Rede Eletrica
Contratada: Eletrotak Engenharia e Construção Eireli
CNPJ: 23440469000147
Nota de Empenho: 2021Ne00276
Valor: 1.770,00
Processo SP sem Papel: 10015/21
Dispensa de Licitação
Objeto: Aquisição de Material de Consumo(Vidro)
Contratada: Rone Box Comercio de Box Ltda Me
CNPJ: 46440228000101
Nota de Empenho: 2021Ne00277
Valor: 3.400,00
Processo SP sem Papel: 37609/20
Ata de Registro de Preço
Objeto: Medicamento para Atendimento de Pedido Admi-

nistrativo
Contratada: Atons do Brasil Distrib. Imp. E Exp. Ltda
CNPJ: 09192829000108
Nota de Empenho: 2021Ne00296
Valor: 257.400,00
Processo SP sem Papel: 48620/20
Dispensa de Licitação
Objeto: Medicamento para Atendimento de Pedido Admi-

nistrativo
Contratada: R.p. 4 Distribuidora de Medicamentos Ltda
CNPJ: 04851958000147
Nota de Empenho: 2021Ne00297
Valor: 9.443,70
Processo SP sem Papel: 45448/20
Dispensa de Licitação
Objeto: Medicamento para Atendimento de Pedido Admi-

nistrativo
Contratada: Drogaria Danielli Ltda - Epp
CNPJ: 66158742000158
Nota de Empenho: 2021Ne00298
Valor: 504,00
Processo SP sem Papel: 49728/20
Dispensa de Licitação
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial
Contratada: Cm Hospitalar S A
CNPJ:12420164000904
Nota de Empenho: 2021Ne00299
Valor: 3.352,60
Processo SP sem Papel: 48496/20
Dispensa de Licitação
Objeto: Suplemento Alimentar para Atendimento de 

Demanda Judicial
Contratada: Manzatos Farma Eireli
CNPJ:17756574000197
Nota de Empenho: 2021Ne00300
Valor: 940,00
Processo SP sem Papel: 1586/21
Pregão Eletronico
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial
Contratada: Amgen Biotecnologia do Brasil Ltda
CNPJ:18774815000193
Nota de Empenho: 2021Ne00301
Valor: 181.603,68
Processo SP sem Papel: 1586/21
Pregão Eletronico
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial
Contratada: Bristol Myers Squibb Farmacêutica Ltda
CNPJ:56998982003122
Nota de Empenho: 2021Ne00302
Valor: 86.310,06
Processo SP sem Papel: 36660/20
Pregão Eletronico
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial
Contratada: Onco Prod Distribuidora de Prod Hosp Ltda
CNPJ:04307650001530
Nota de Empenho: 2021Ne00303
Valor: 178.661,56
Processo SP sem Papel: 31775/20
Pregão Eletronico
Objeto: Medicamento para Atendimento de Demanda Judicial

Função: 017 GESTÃO DA POLÍTICA CULTURAL 
Subfunção: 017.01 Planejamento e coordenação de ações culturais 
Atividade: 017.01.01  Formulação de estudos, diretrizes e ações culturais 
Documentos: 017.01.01.001 Dossiê de estudos e pesquisas culturais 
  017.01.01.002 Programa anual de estudo de tombamento 
  017.01.01.003 Projeto cultural 
  017.01.01.004 Projeto de conservação do acervo 
  017.01.01.005 Processo de execução de projeto cultural 
  017.01.01.006 Processo de projeto cultural de pleiteantes 
Atividade: 017.01.02 Controle de atendimento técnico e de visitação 
Documentos: 017.01.02.001 Cadastro de consulentes 
  017.01.02.002 Cadastro de consultas 
  017.01.02.003 Livro de registro de consulta 
  017.01.02.004 Livro de registro de visitantes 
  017.01.02.005 Processo de atendimento a Municípios 
  017.01.02.006 Questionário de avaliação de atendimento 
  017.01.02.007 Relatório de controle de público visitante 
  017.01.02.008 Relatório de pesquisa de público 
Subfunção: 017.02 Preservação e controle do patrimônio cultural 
Atividade: 017.02.01 Administração e conservação do patrimônio cultural 
Documentos: 017.02.01.001 Base de dados de acervos arquivistico, bibliografico, museologico e artistico 
  017.02.01.002 Cadastro de equipamento cultural 
  017.02.01.003 Cadastro de municípios do Estado 
  017.02.01.004 Catálogo de acervo arquivístico, bibliográfico, museológico 
  017.02.01.005 Catálogo de bens culturais 
  017.02.01.006 Catálogo de equipamento cultural 
  017.02.01.007 Dossiê de equipamento cultural 
  017.02.01.008 Dossiê de obra cultural 
  017.02.01.009 Folha de registro ambiental (termohigrógrafo) 

  017.02.01.010 Laudo técnico de restauração de acervo arquivístico, bibliografico, museológico e 
artistico 

  017.02.01.011 Livro de registro de acervo 
  017.02.01.012 Planilha de controle de higienização de acervo 
  017.02.01.013 Planilha de monitoramento ambiental 
  017.02.01.014 Plano de emergência para preservação de acervo cultural 
  017.02.01.015 Registro fotográfico de bem cultural móvel e imóvel 
  017.02.01.016 Registro videográfico de bem cultural 
  017.02.01.017 Relação de equipamento cultural do Estado 
  017.02.01.018 Relação de municípios 
  017.02.01.019 Relação de obras para curadoria de exposição 
  017.02.01.020 Relação de organizações sociais de cultura 
  017.02.01.021 Relação de videos e fotos 
  017.02.01.022 Relação técnica de higienização e estado de conservação de acervo 
  017.02.01.023 Relatório técnico fotográfico de conservação e restauro 


		2021-03-19T03:07:35-0300




